Esta negociação representa o menor índice aplicado desde 2014. 
Para os planos com coparticipação, o reajuste foi de apenas 4,82% (quatro vírgula 
oitenta e dois porcento). Na negociação deste ano a diretoria da SBF deliberou e 
ofereceu à Bradesco Saúde um aporte financeiro de R$ 856.000,00 (oitocentos e 
cinquenta e seis mil reais) a fim de mitigar ao máximo o índice final a ser aplicado. Esse 
aporte é por liberalidade da SBF, sem vínculo de repetição em negociações futuras e 
conforme sua capacidade orçamentária. O aporte representou de maneira proporcional 
uma redução de 1,18 ponto percentual no índice total além da negociação com a